

# هلمشهر و خانواده

## زندگی خوش با ۱۰ فرزند

ساعتی در کنار یک مادر دهه شصتی  
که دهمین فرزندش به دنیا آمده است

گزارش  
رابعه تیموری

روزنامهنگار

مسئول پذیرش بیمارستان پرسید: «خانم بچه اولتان است؟» فاطمه خانم زیر چشمی به آقا داوود نگاهی کرد و جواب داد: «نه، بچه دیگر هم دارم.» خانم مسئول پذیرش دوباره پرسید: «بچه دومتان است؟» فاطمه خانم کلافه جواب داد: «نه.» مسئول پذیرش هم از طفره رفتن فاطمه خانم کلافه شده بود: «خانم! بچه چندم تان است؟ چند تا بچه دارید؟» جواب آقا داوود فاطمه خانم را خلاص کرد: «بچه دهم مان است خانم.» بچه دیگر هم دارم. مسئول پذیرش در حالی که سعی می کرد عصبانیتش را قورت بدهد، رو به آقا داوود برگشت: «آقا باید اینجا اطلاعات درست ثبت شود. جواب مرا درست بدهید.» آقا داوود در حالی که نگران شرایط و بیزه همسرش بود، با بی حوصلگی گفت: «من درست و جدی گفتم.» فرزندان دارم و این بچه‌ای که دارد به دنیا می آید دهمین فرزند ماست.» گل از گل مسئول پذیرش شکفت و با تعجب به صورت محجوب و مهربان فاطمه خانم زل زد: «خانم مگر چند سالتان است؟» پاسخ فاطمه خانم کافی بود تا همه پرسنل بخش پذیرش بیمارستان کارشان را رها کنند و دور او حلقه بزنند: «متولد ۶۴ هستم.» قیل و قال آنها با تحسین فاطمه خانم همراه بود: «ماشاءالله خانم قهرمان.» بعد از آن تاوقتی از بیمارستان مرخص شود، از پزشک و پرستار تا سایر مادران بستری در بخش، مادر دهه شصتی خانواده منبری را خانم قهرمان صدا می زدند. آنها می دانستند مادری برای ۱۰ فرزند کار بزرگی است که او به خوبی از پس آن برمی آید. خانم قهرمان می گوید: «از داشتن خانواده‌ای پرجمعیت احساس قدرت و امنیت می کنم. خیلی خوب است که ۱۰ فرزند خوب و یک همسر مهربان دارم که حامی و دلسوز من است.» زندگی خانم قهرمان و خانواده ۱۲ نفره‌اش حکایت‌های تری و شیرین زیادی دارد که شنیدنش خالی از لطف نیست. در حالی که ۲۳ روز از تولد دهمین فرزند این خانواده می گذشت، به دیدارشان رفتیم تا قدم نورسیده را تبریک بگوییم و گوشه‌ای از این حکایت‌های تری و شیرین را بشنویم:

### پسر غیرتی مادر

مجتبی سومین پسر خانواده است، اما مثل برادر بزرگه خانه رفتار می کند و اگر کسی به خواهر و برادرهایش نگاه چپ بیندازد، حسابی به رگ غیرتش برمی خورد. مجتبی هر قدر بیرون از خانه و مقابل غریبه‌های خواهر و برادرهایش را دارد، توی خانه به پروپایی بچه‌ها می پیچد و برای اینکه حرفش را به کسی نپوشاند، ده‌ها نقشه بگر در آستین دارد. فقط موقع درس و مشق و شب‌های امتحان، مجتبی حال و حوصله آتش سوزاندن ندارد و ساکت و آرام با نادیا هم می خواند. نادیا هم خانم معلم پر حوصله‌ای است و به راحتی از سر و کله زدن با داداش غیرتی

### داداش بزرگه بچه‌ها

ابراهیم دیگر برای خودش مردی شده و مادر وقتی با محبت به قد و بسالای بزرگ‌ترین فرزندش نگاه می کند در چشم‌های مهربانش حظ و لذتی مادرانه می نشیند. داداش بزرگه چندین برهیاوه نیست، ولی هر جای خانه باری روی زمین مانده باشد، سر و کله ابراهیم حتما پیدا می شود. وقتی نق زدن‌های حسین با یکجوش همه را کلافه می کند، کافی است تا لحظه‌ای داداش ابراهیم او را در آغوش بگیرد تا آسوده و بی خیال بخوابد. نادیا بزرگه یک دل سیر درددل کند تا خوب سبک شود. علی و مجتبی آنقدر بزرگ شده‌اند که بفهمند داشتن یک داداش بزرگه هم مهربان قدر دل آدم را قرص می کند، اما برای سارا و برادرهای کوچکتر، داداش ابراهیم یک داور صبور است که خوب می تواند قیل و قال‌ها و مرقعه‌ها را آنها را سر و سامان دهد و همه چیز را ختم به‌خیر کند. البته اگر در مرقعه‌های پای سارا در میان باشد، داداش ابراهیم حتما از ابجی کوچک طرفداری می کند تا برادرها حساب کار دستشان بیاید و بداندن باید همیشه هوای ابجی‌ها را داشته باشند.

### همبازی خاص بچه‌ها

قیل و قال بچه‌ها سبب می شود خانه خانواده منبری هیچ وقت ساکت و سوت و کور نباشد، ولی زمانی که آقا داوود توی خانه است هیاهوی او کمتر از بچه‌ها نیست که در یک آپارتمان یک‌خواه استیجاری جای داده بودند. فاطمه خانم پیش از ازدواج زندگی سختی نداشت، ولی با پر جمعیت شدن خانواده‌اش تصمیم گرفت طوری آن را مدیریت کند که به بچه‌ها سخت نگذرد، اما قناعت و صبوری را هم بیاموزند. او تعریف می کند: «با همان درآمد مختصرمان سعی می کردیم بچه‌ها را خوشحال نگه داریم و به اندازه توانمان در مسافرت و خورد و خوراک و تحصیل آنها کم نگذاریم.» آقا داوود در کنار همه سختی‌هایی که برای چرخاندن زندگی داشت، به کسب تجربه مدرک دانشگاهی دارد و وقتی در این حرفه مهارت به دست آورد، کم کم توانست زندگی‌اش را سر و سامان دهد، خوددوری

باهوش‌اش خسته نمی شود. محمد بعد از مجتبی به دنیا آمده و ۱۰ سال دارد. او از اضافه شدن داداش تازه‌وارد به جمع خانواده خوشحال است و می گوید: «خواهر و برادر داشتن خیلی خوبه. ما همیشه پشت همیم و همدیگر را تنها نمی داریم.» محمد به انجام کارهای خانه رغبتی ندارد، ولی برای خوشحال کردن مامان حاضر است چهار یا پنج بار پایش بگذارد تا دستش به اجاق گاز برسد و به تنهایی یک خوراک کند یا یاد مامان چرب و چیلی درست کند. ابوالفضل مهربان و آرام است، ولی در سر به سر گذاشتن با خواهر و برادرهایش کم نمی آورد؛ به خصوص وقتی مهدی حرصش را درمی آورد و با تلفن همراه مادر بزرگ آنقدر بازی می کند که شش‌زخم تمام شود و نوبت بازی به او نرسد، دیگر ابوالفضل حسابی جوش می آورد. البته موقعی که مامان

### هدیه‌های عزیز خدا

فاطمه خانم در ۲۰ سالگی ابراهیم را به دنیا آورده است. او تعریف می کند: «وقتی کلاس نسوم راهنمایی بودم، همسرم به خواستگاری ام آمد. نسبت فامیلی ما باعث شده بود خانواده‌ام از او شناخت خوبی داشته باشند و از آن جا که من هم به این وصلت بی رغبت نبودم، به او پاسخ



مثبت بدهند. آقا داوود آنقدر محاسن اخلاقی داشته که خانواده فاطمه خانم چشم روی دست خالی‌اش ببندند و دختر ششان را در ۱۵ سالگی به خانه آقا داماد جوان بفرستند، اما اوایل، زندگی‌شان به سادگی نمی گذشت و

### مسکن؛ بزرگ‌ترین مشکل خانواده

در آن روزها و حتی پس از آنکه مجتبی و محمد هم به دنیا آمدند، شرایط مالی آنها به سختی می گذشت و دار و ندارشان یک موتورسیکلت بود و زار و زندگی مختصری که در یک آپارتمان یک‌خواه استیجاری جای داده بودند. فاطمه خانم پیش از ازدواج زندگی سختی نداشت، ولی با پر جمعیت شدن خانواده‌اش تصمیم گرفت طوری آن را مدیریت کند که به بچه‌ها سخت نگذرد، اما قناعت و صبوری را هم بیاموزند. او تعریف می کند: «با همان درآمد مختصرمان سعی می کردیم بچه‌ها را خوشحال نگه داریم و به اندازه توانمان در مسافرت و خورد و خوراک و تحصیل آنها کم نگذاریم.» آقا داوود در کنار همه سختی‌هایی که برای چرخاندن زندگی داشت، به کسب تجربه مدرک دانشگاهی دارد و وقتی در این حرفه مهارت به دست آورد، کم کم توانست زندگی‌اش را سر و سامان دهد، خوددوری

### نقل قول



تغییر کاربردی در برخی مواد درسی

حجت‌الاسلام والمسلمین علی لطیفی، رئیس سازمان پژوهش کشور: «هدف اصلی آموزش و پرورش با ویژگی کاربردی بودن، آماده کردن دانش آموز برای زندگی است. بر این اساس ما در طراحی چارچوب برنامه درسی باید یک میزان از انعطاف را وارد کنیم که در حال حاضر این انعطاف در برخی از برنامه‌های مانیست، در صورت وقوع این اتفاق، محتوای همه دروس با توجه به مطالبه‌ای که از سوی دانش آموزان هم وجود دارد، کاربردی تر خواهد شد.



تطبيق الکترونیکی مهدی‌های کودک

مجتبی همتی فر، رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک: «یکی از طرح‌های ما ساماندهی ثبت الکترونیکی مراکز کودکان بوده که فرایند تطبیق اطلاعاتی آنها در حال انجام است. بستر الکترونیکی کردن فرایند تطبیق مهدی‌های کودک تاکنون اطلاعات ۳۱ هزار و ۵۰۰ کودکستان شامل مالک، کمیت و کیفیت نبر و ایات انسانی، بنا. تجهیزات و امکانات و سامانه سازمان ثبت شده است. امیدواریم سامانه‌های مهدی‌های کودک موجود تا آغاز سال تحصیلی جدید به پایان رسد تا فرایند صدور مجوزهای جدید نیز از طریق درگاه ملی انجام شود.



مشاوره‌های مؤثر خانوادگی

حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی هادی، رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه: ورود مشاوران خانواده در دعاوی خانوادگی باید بهنگام و پیشگیرانه باشد. در دعاوی خانوادگی و طلاق باید مدلی از مشاوره‌های راهگشا را طراحی کرد تا نهادی که در امر سازش متولی هستند در همان مراحل اولیه و طلایی به میدان بیايند، از سویی با تدوین قانون آیین دادرسی خانواده‌ای و هم‌اکنون در این زمینه به دریافت‌هایی برای سیاستگذاری با موضوعاتی قبیل تدوین پروتکل‌های لازم از جمله پروتکل‌های حقوقی در مشاوره‌های پیش از طلاق نیاز داریم.



تسهیلات ویژه بانوان دهه شصتی

انسبزه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس جمه‌پوری: دهه شصتی ما ۲۱ درصد جمعیت ما را تشکیل می دهند که بیش از نیمی از آمار آن خانم هستند. در حال حاضر به صورت ویژه‌ای زوجین دهه شصتی را از نظر بیمه اجتماعی و تسهیلات، به شکل کارلایر چیزی به وام اشتغال و وام ویژه ازدواج دهه شصتی و وام فرزندآوری تحت پوشش قرار داده‌ایم. اعطای زمین به خانواده‌های دارای ۳ فرزند به بالا در برخی شهرها و استان‌ها شروع شده که با توجه به اقتضائات با سرعت پیش نمی‌رود.



مسئند کوتاه این گزارش را با اسکن این بارکد ببینید.

### بوی زندگی

هنوز گرمای ظهر از کوچه پس کوچه‌های عریض و خلوت آن منطقه جمع نشده است. خانه قدیمی خانواده منبری در اواسط یکی از کوچه‌های بی سروصدای نظر آباد کرج قرار گرفته است. از در باریک خانه که وارد می شویم، همه‌جا از تمیزی برق می زند و خانه آنقدر ساکت و آرام است که تا به جاکفتی پر از میبایی و کش‌های کوچک و بزرگ نمی‌رسیم، هیچ نشانی از وجود ۱۰ بچه پرشور و شور خانه به چشم نمی‌خورد، اما همین که مادر بزرگ در آپارتمان را به رویمان باز می کند، صورت‌های کوچک بچه‌ها که از اتاق‌ها و آشپزخانه سرک می کشند، نمایان می شود. استقبال خانمانه نادیا و احوالپرسی گرم داداش بزرگ به بچه‌ها هم دل و جرأت می‌دهد تا یکی یکی در پذیرایی ظاهر شوند. خانه تزئینات پرزرق و برقی ندارد و کتابخانه‌ای جمع و جور، گلخانه‌ای نقلی و چند تابلو تنها وسایلی هستند که آن را زینت داده‌اند، ولی آرامش خوشایندی در فضای خانه جریان دارد که وقتی می‌بوی بچه‌ها لایه‌ای آن می‌پیچد، دلنشین تری می‌شود.

نگار هشتادوپنجمین صیادنی



باهاوش‌اش خسته نمی شود. محمد بعد از مجتبی به دنیا آمده و ۱۰ سال دارد. او از اضافه شدن داداش تازه‌وارد به جمع خانواده خوشحال است و می گوید: «خواهر و برادر داشتن خیلی خوبه. ما همیشه پشت همیم و همدیگر را تنها نمی داریم.» محمد به انجام کارهای خانه رغبتی ندارد، ولی برای خوشحال کردن مامان حاضر است چهار یا پنج بار پایش بگذارد تا دستش به اجاق گاز برسد و به تنهایی یک خوراک کند یا یاد مامان چرب و چیلی درست کند. ابوالفضل مهربان و آرام است، ولی در سر به سر گذاشتن با خواهر و برادرهایش کم نمی آورد؛ به خصوص وقتی مهدی حرصش را درمی آورد و با تلفن همراه مادر بزرگ آنقدر بازی می کند که شش‌زخم تمام شود و نوبت بازی به او نرسد، دیگر ابوالفضل حسابی جوش می آورد. البته موقعی که مامان



اربعین خیر



زائران کمتر از ۱۸ سال

حمیدرضا محمدی، معاون عتبات سازمان حج و زیارت: «افراد زیر ۱۸ سال هم می‌توانند به عنوان یکی از اعضای گروه به زیارت اربعین مشرف شوند.»



پوشش بیمه‌ای زائران در ۳ سطح

هادی شیخ الاسلامی، مدیرعامل بیمه میهن: «زائران از سامانه سماح می‌توانند شرایط بیمه‌نامه را مشاهده و یکی از سطوح حق بیمه به میزان ۲،۳۵ یا ۵،۵۵ هزار تومان را انتخاب کنند.»



خدمات به زائران اربعین در پایانه باشماق مریوان ارتقا یافت

مدیر پایانه مرزی باشماق از ارتقای خدمات و تجهیزات این پایانه برای خدمت‌رسانی بهتر به زائران اربعین خبر داد.



فعالیت ۳۴ گیت در روزهای اربعین

محمد جولانژاد، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خوزستان: «۳۴ گیت ورودی و خروجی در مرز جذابیه آماده ارائه خدمات به زائران حسینی است.»



خدمات اربعینی سازمان اوقاف

حجت‌الاسلام غلامرضا عادل، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف کشور گفت: «علاوه بر ۳۰ موبک فرهنگی سازمان، ۱۷ دستگاه کانترینر نانوائی با ظرفیت تهیه روزانه ۱۰ هزار قرص نان، توزیع شیلیون بطری آب و احداث کارخانه یخ‌دانی از دیگر خدمات سازمان خواهد بود.»

اربعین با خانواده

### سفرهای کاروانی

برای یک سفر خانوادگی خاطره‌انگیز در اربعین، می‌شود از خدمات کاروان‌های معتبر استفاده کنید. پیش‌بینی و رفع اتفاقات غیرمترقبه و حتی خطرناک در کاروان‌ها انجام می‌شود که ضریب ایمنی سفر شما را افزایش می‌دهد.



### زائران کوچک

کودکان زود خسته می‌شوند. برای همین بهتر است که بخش‌هایی از سفر معنوی را با خودروی شخصی و با وسایل نقلیه عمومی و مطمئن طی کنید.



### سفر کوتاه و جمعی

در نظر داشته باشید که سفر اربعین سفری کوتاه و جمعی است و باید همواره به محدودیت‌های مکانی برای تردد، استراحت‌های موقت و شبانه، تأخیر در دست‌یابی به امکانات رفاهی و ضروری و نیز تراکم جمعیت توجه کنید.



### آمدگی همه جانبه

پیش از سفر

پیش از شروع سفر، مسیر حرکت خود را مشخص کنید. نقشه راهت همراه داشته باشید. از وضعیت راه‌ها مطلع شوید. با اطلاع از موقعیت جغرافیایی موبکه‌ها بر کیفیت سفر خانوادگی خود بیفزایید.

